
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3024 Del 18/11/2024  - 
Num. settoriale 817

Determinazione nr.  2859  del  19/11/2024
AREA SERVIZI

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERA G.M. NR. 508 DEL 12/11/2024  REALIZZAZIONE DI EVENTI IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE 
DONNE AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  ASSOCIAZIONE RISORSE DONNA APS CIG 
B4539D99A9

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.

12/2020,  con  l’aggiornamento  dell’articolazione  funzionale  e  dei  servizi  della  Struttura
Organizzativa dell’Ente;

Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;

Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di

aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma

della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
Interim dell’Area Servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2023 di integrazione del richiamato Decreto Sindacale n. 22
del 03/12/2023;

Tenuto conto che:

 il 25 novembre ricorre la “Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le
Donne”, designata il 17 dicembre 1999 dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con la
risoluzione n. 54/134;

 negli  anni  precedenti  il  Comune  di  Cassino  ha  aderito  alla  Giornata  Internazionale  per
l’eliminazione della Violenza contro le Donne, attuando importanti iniziative per sensibilizzare
la consapevolezza dell’opinione pubblica sul tema; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 l’Amministrazione  comunale  da  anni  porta  avanti  una  campagna  sistematica  di
sensibilizzazione sul tema della  violenza di genere,  e si  adopera per dare risposte concrete
attraverso i due presidi di supporto alle donne vittime di violenza, la Casa Rifugio e il Centro
Antiviolenza, che operano nella Città di Cassino;

Rilevato  che l’articolo  3,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 attribuisce  ai  Comuni  la  cura  degli
interessi  della  propria comunità  e la promozione dello  sviluppo e che l’art.13 del medesimo
Decreto Legislativo statuisce, altresì,  che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale; 

Tenuto  conto  che,  con  la  Delibera  di  Giunta  nr.  369  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA
REALIZZAZIONE DI EVENTI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE
PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE”, sono state tracciate le
seguenti linee guida, per la realizzazione degli scopi indicati in premessa:

1. creazione di un contesto di riflessione e confronto tra le varie associazioni presenti sul territorio
al fine di fronteggiare in modo sinergico e nei vari linguaggi comunicativi ed artistici, tutte le
problematiche connesse al fenomeno della violenza contro le donne; 

2. promozione e realizzazione di percorsi di co-progettazione con le Associazioni del territorio e/o
altri  Enti  e  soggetti  impegnati  nei  vari  settori  culturali,  che  operano  nell’interesse  della
collettività e, pertanto, nella logica della sussidiarietà orizzontale rispetto al Comune, ai sensi
dell’art. 118 della Costituzione; 

3. attuazione di strumenti di collaborazione con le Associazioni che si occupano del contrasto alla
violenza di genere; 

Preso atto,  pertanto, delle  iniziative che costituiscono il  programma delineato con la Delibera di
G.M. nr. 369 del 12/11/2024:

 venerdì 15 novembre  : alle ore 17:30, presso il Palazzo della Cultura di Cassino, inaugurazione
della mostra “Parti di sé: la rivoluzione permanente tra passato e presente”; 

 venerdì 22 novembre  : alle ore 17:30, presso il Palazzo della Cultura di Cassino,  laboratorio
“Parti di sé”, laboratorio esperienziale di arte femminista; 

 domenica 24 novembre   dalle 15:30 alle 19:00 e lunedì 25 novembre dalle 10:30 alle 13:00 e
dalle 15:30 alle ore 19:00, in Piazza Diamare, esposizione delle sagome, cuore rosso di maglie
e performance dell’Associazione “Le Lucciole” con lettura di un brano sul tema, vernissage a
cura  di  Marinella  Argetta  dell’Associazione  Pentacromo  e  Fascione  Margherita,  breve
esibizione musicale finale;

 lunedì  25  Novembre  :  mattinata  dedicata  al  Flash  Mob “Behind  the  silence”,  da  Piazza
Nicholas Green a Piazza Diamare,  con la partecipazione delle  alunne e degli  alunni delle
Scuole Superiori di II grado;

Ritenuto di voler procedere alle attività occorrenti per la realizzazione dell’anzidetto programma, al
fine di promuovere iniziative che contribuiscano alla diffusione della cultura della tolleranza e
del rispetto dell’altro e incentivino percorsi di conoscenza volti a far riflettere le cittadine e i
cittadini sui temi delle diseguaglianze e del contrasto agli stereotipi di genere;

Preso  atto  che  in  attuazione  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  83  del  16/02/2024  nel  giorno
05/03/2024,  si  è  stipulato  il  rinnovo  della  Convenzione  tra  il  Comune  di  Cassino  e
l’ASSOCIAZIONE  RISORSE  DONNA  APS,  C.F.  91020780606,  vista  l’attività  svolta  in
materia di contrasto alla violenza di genere, si è ritenuto opportuno affidare a detta Associazione,
l’organizzazione  dei  suddetti  eventi,  in  particolare  quelli  di  cui  ai  giorni  del  22  e  del  25
novembre 2024;

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

Tenuto  conto  che  sulla  base  della  dichiarazione  di  responsabilità  in  allegato,  l’Associazione
RISORSE DONNA APS, C.F. 91020780606, Via Sacco nr. 420 ATINA (FR), è esente da DURC
e IVA, come da nota protocollo nr. 46309 del 23/07/2024;

Visto il CIG B4539D99A9;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Considerato  che la  spesa  complessiva  correlata  al  presente  atto  trova  copertura  all’interno  dello
stanziamento assegnato a questo Servizio, per l’espletamento delle proprie funzioni, da imputarsi
nel modo che segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB IMPORTO

COMPETENZ
A

2024 143313 1952 2 500,00

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”; 

Visto il  D.  Lgs.  14 Marzo 2013,  n.  33 recante “Riordino della  disciplina riguardante il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali” (recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento
UE) n.  2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  27 Aprile  2016, relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE);

Visto il Decreto Sindacale n° 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad
interim dell’Area servizi; 

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

Visto l’art. 246, comma 4 del T.U. n. 267/2000 applicabile a questo Ente in virtù della deliberazione di
C.C. n. 32 del 25/06/2018 e dato atto che la presente spesa è in linea con le prescrizioni di cui
all’art. 250 del TUEL essendo necessaria a garantire un servizio indispensabile;

Dato  atto  che i  documenti  contabili  di  addebito  di  cui  al  presente  atto  sono  relativi  a  spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei
limiti di quanto preventivamente impegnato; 

Osservato  il  giusto  procedimento  per  la  liquidazione  della  spesa,  nel  rispetto  delle  misure
organizzative  approvate  dall’Amministrazione  comunale  con  delibera  di  G.C.  n.  403  del
3/11/2022, volte a garantire la tempestività dei pagamenti in attuazione dell'articolo 9 del decreto
legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a
scadenza;

Accertato: 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; Visto l’art. 35

dello Statuto Comunale; 

Richiamati: 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  di  approvazione  del  piano esecutivo  di  gestione  e
ss.mm.ii.;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione 2022.;

 la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020,  con  l’aggiornamento  dell’articolazione  funzionale  e  dei  servizi  della  Struttura
Organizzativa dell’Ente;

 la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  100/2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio
Consolidato 2021;

 il DUP 2023/2025 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023; 

 il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del C.C. n. 45 del 10/05/2023; 

 il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 265 del 20.06.2023;

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visti gli artt. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5
del Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di prendere atto che occorre dare attuazione alla Delibera di Giunta nr. 508 del 12/11/2024,
assicurando gli adempimenti per lo svolgimento delle iniziative calendarizzate nelle giornate
dal 15 al 25 novembre 2024, in occasione delle celebrazioni e delle misure di sensibilizzazione
contro la violenza sulla donna;

2. Di dare atto che è stata contattata l’Associazione RISORSE DONNA APS, C.F. 91020780606,
Via Sacco nr. 420 ATINA (FR), che si occupa in convenzione con il Comune di Cassino della
gestione  del  Casa  Rifugio,  con  competenze  specifiche  per  quanto  riguarda  la  lotta  e  la
sensibilizzazione contro la violenza sulle donne, che ha espresso la propria disponibilità ad
organizzare i seguenti eventi, in collaborazione con il Comune di Cassino:

 venerdì  22  novembre:  alle  ore  17:30,  presso  il  Palazzo  della  Cultura  di  Cassino,
laboratorio “Parti di sé”, laboratorio esperienziale di arte femminista; 

 lunedì 25 Novembre: mattinata dedicata al Flash Mob “Behind the silence”, da Piazza
Nicholas Green a Piazza Diamare, con la partecipazione delle alunne e degli alunni
delle Scuole Superiori di II grado;

3. Di  dare  atto  che  l’associazione  avrà  cura  e  compito  di  fare  richiesta  delle  prescritte
autorizzazioni alle autorità competenti;

4. Di  dare  atto  che  essendo  eventi  in  collaborazione,  non  è  dovuta  l’occupazione  di  suolo
pubblico, ma la responsabilità degli  eventi  è a carico dell’Associazione RISORSE DONNA
APS, C.F. 91020780606;

5. Di dare atto che l’Associazione RISORSE DONNA APS, C.F. 91020780606, Via Sacco nr. 420
ATINA (FR), è esente dagli obblighi di IVA e di ritenuta d’acconto, come da dichiarazione di
responsabilità in allegato;

6. Di imputare la predetta somma secondo le seguenti modalità:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO SU
B

IMPORTO

COMPETENZA 2024 143313 1952 2 500,00

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di indicare il CIG: B4539D99A9 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’affidamento;

8. Di trasmettere  la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al
Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

9. Di  attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento dal Responsabile del servizio;

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1, e
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

11. Di dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  è  la
Dott.ssa Grazia Tomasso; 

12. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

13. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii., che
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente
dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine perentorio
di centoventi giorni;

14. La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza
amministrativa attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5
delle Legge 18 giugno 2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre
2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì 

Il Tit. di Incarico Funz.E.Q.

Grazia dott.ssa TOMASSO

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.817 del 19/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTUAZIONE DELIBERA G.M. 508 DEL 12.11.2024 REALIZZAZIONI DI EVENTI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA
INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
ASSOCIAZIONE RISORSE DONNA APS CIG B4539D99A9

0023619 - RISORSE DONNA Aps  -  Associazione di  Promozione SocialeBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1433132024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1952/0 Data: 12/11/2024 Importo: 800,00

500,00Importo:19/11/2024Data:2024 1952/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B4539D99A9C.I.G.:

INIZIATIVE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 19/11/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

3024

ATTUAZIONE DELIBERA G.M. NR. 508 DEL 12/11/2024  REALIZZAZIONE DI EVENTI IN
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA
CONTRO LE DONNE AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  ASSOCIAZIONE
RISORSE DONNA APS CIG B4539D99A9

2024

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/11/2024

Ufficio Proponente (Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

3024

ATTUAZIONE DELIBERA G.M. NR. 508 DEL 12/11/2024  REALIZZAZIONE DI EVENTI IN
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA
CONTRO LE DONNE AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  ASSOCIAZIONE
RISORSE DONNA APS CIG B4539D99A9

2024

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 817 Nr. adozione generale: 2859
19/11/2024Data adozione:

19/11/2024

Ufficio Proponente (Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2859 del  19/11/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERA G.M. NR. 508 DEL 12/11/2024  REALIZZAZIONE DI EVENTI IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE PER L’ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA CONTRO 
LE DONNE AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  ASSOCIAZIONE RISORSE DONNA APS 
CIG B4539D99A9
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 19/11/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.817/2859 del 19/11/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


